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ABSTRAKT

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou část a praktickou část. V teoretické

části jsou vysvětleny základní pojmy této bakalářské práce, dále je zde pojednáno o bez-

pečnostních složkách, jejich dělení, právech a povinnostech. A poté je zde podrobněji ře-

šena problematika terorismu a právní normy vztahující se k dané problematice. Praktická

část práce je věnována problematice stavu zabezpečení ochrany měkkých cílů na Uher-

skobrodské pouti vůči teroristickým útokům. v závěru práce jsou uvedeny návrhy na jeho

zlepšení.
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ABSTRACT

The bachelor thesis is devided into two parts, the theoretical part and the practical part. The

theoretical part explains the basic concepts of this thesis, then there is dealt with security

services, their division, rights and obligations. Then there is the issue of terrorism and rela-

ted legal regulations are dealt with in more detail. The practical part is devoted to the issue

of securing protection of soft targets at Uherskobrodská pouť against terrorist attacks.

At the end of this thesis there are listed improvement suggestions.
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ÚVOD

V současné době má každý člověk svůj pohled na svět, ale bohužel ne vždy se shoduje

s ostatními, a ne každý je schopen akceptovat pohled ostatních. Díky těmto odlišnostem

vzniká celá řada problémů. Někteří ze svého přesvědčení, že ten jejich pohled je ten jediný

správný, jsou schopni použít třeba i násilí, aby přesvědčili ostatní o jejich pravdě. V tomto

případě již mluvíme o terorismu.

Teroristé jsou, kvůli svému přesvědčení, schopni obrátit zbraně proti civilnímu obyvatel-

stvu, kulturním památkám a jiným tzv. měkkým cílům. Když se řekne terorista, téměř kaž-

dý si představí muslima se samopalem v ruce a výbušným zařízením připoutaným na těle.

Ale, díky rozmanitosti nástrojů terorismu, to může být i obyčejný občan, který se ztotožnil

s názory teroristické propagandy na internetu. Teroristé si v posledních letech vybírají,

jako svůj cíl velké kulturní akce, kde je velká koncentrace lidí, což znamená větší ztráty na

životech.

Po útocích 11. září 2001 se o problematiku terorismu začaly ve větší míře zajímat vlády

států a mezinárodní společenství.

Základní povinností státu je zajistit ochranu zdraví a života jeho obyvatel, jejich i svého

majetku a životního prostředí. Do této kategorie patří i ochrana před teroristickými útoky,

jejichž počet se zvyšuje každým rokem. Díky opatřením, která jsou tvořena podle aktuál-

ních nových hrozeb se počet obětí mezi lety 2017 a 2018 snížil.

Cílem bakalářské práce je zhodnocení stavu zabezpečení Uherskobrodské pouti, s důrazem

na ochranu měkkých cílů, především účastníků pouti a vytvoření návrhů ke zlepšení stavu

zabezpečení této kulturní akce. Výstupem této práce budou zmíněné návrhy a koordinační

plán organizátora.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINICE ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Abychom pochopili problematiku terorismu a její souvislosti, musíme si nejdříve definovat

pojmy, se kterými budeme pracovat. V této kapitole najdeme tedy definice jednotlivých

pojmů týkajících se tohoto tématu.

„Nic není pro šelmy lepší, než když se jejich oběť domnívá, že je v bezpečí.“

— Jeaniene Frost, Věčný polibek temnot

Bezpečnost

Bezpečností je myšlen stav, kdy je systém schopen odolávat známým a předvídatelným,

ale i nenadálým, vnějším i vnitřním hrozbám, jež mohou negativně působit proti jednotli-

vým prvkům, a popřípadě celému systému, tak, aby byla zachována struktura, stabilita to-

hoto systému v souladu s citlivostí. 1]

Bezpečnostní prostředí

Pojem bezpečnostní prostředí nemá zatím jednoznačný či obecný význam, ale můžeme ho

definovat jako prostor, na kterém dochází nebo může docházet k ohrožování národních

zájmů státu, nebo jejich aliancí, nebo jiných chráněných hodnot. Tento pojem má velký

význam a je klíčový k určování hledisek bezpečnostní politiky státu. 2]

 Vnější bezpečnostní prostředí – jde o prostor nacházející se vně státních hranic

státu, nebo jejich aliancí, ve kterém se realizují a střetávají zájmy našeho státu

se zájmy jiných aktérů mezinárodních vztahů a v němž se odehrávají procesy,

které mají významný vliv na úroveň jejich bezpečnosti. 5]

 Vnitřní bezpečnostní prostředí – vnitřním bezpečnostním prostředím označujeme

většinou geograficky ohraničené území státu, nebo jejich aliancí, s konkrétními pří-

rodními a společenskými podmínkami. 5]

Nebezpečí

Nebezpečím míníme zdroj potencionálního poškození nebo situace s potencionální možností

úrazu, zranění nebo jiného poškození zdraví, je to zdroj ohrožení. 3]

Ohrožení

Ohrožením jsou myšleny všechny potenciálně nebezpečné fyzické události, jevy nebo lid-

ská činnost, jež mohou způsobit ztrátu na životě nebo zranění, škodu na majetku, sociální
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a ekonomické narušení nebo zhoršování stavu životního prostředí. Každý ze zdrojů může

obsahovat skryté podmínky, které mohou představovat budoucí hrozby a mohou mít různý

původ jako např. přírodní (geologické, hydrometeorologické a biologické), nebo mohou

být vyvolány lidskou činností, jako je zhoršování životního prostředí a technologická rizi-

ka. 1]

Hrozba

Hrozbou můžeme chápat jakýkoli přírodní nebo člověkem podmíněný fenomén představující

potenciál, tj. schopnost zdroje hrozby být aktivován a způsobit škodu. Tento potenciál může

být spuštěn záměrně nebo náhodně a může být využit pro atakování specifických zranitelností

aktiva. Hrozba bývá zdrojem rizika. 1]

Riziko

Pojem riziko představuje možnost, že s určitou pravděpodobností vznikne událost,

kterou lze považovat jako nežádoucí z hlediska bezpečnosti. Účinek rizika je odchylkou od

očekávaného stavu a ta může být nejen záporná, ale i kladná. Riziko se zpravidla odvozuje

od konkrétní hrozby. Jeho míru, tedy pravděpodobnost škodlivých následků vyplývajících

z hrozby, ze zranitelnosti zájmu a z připravenosti systému hrozbám čelit, posuzujeme

na základě výsledků analýzy rizik. 1]

Aktivum

Tento pojem označuje vše, co má pro systém hodnotu, která může být zmenšena působe-

ním hrozby a musí být tedy chráněno. Dělí se na hmotná, jako např.: lidé, nemovitosti,

peníze, ale také rovněž technologické systémy a životní prostředí, a nehmotná, mezi která

patří informace, předměty průmyslového nebo autorského práva, kvalita personálu,

nebo zdraví. Aktivem může být i samotný subjekt, protože hrozba může ohrozit jeho sa-

motnou existenci. 1]

Integrovaný záchranný systém (dále jen IZS)

„Integrovaným záchranným systémem koordinovaný postup jeho složek při přípravě

na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací“. 4]

Zajišťuje efektivní spolupráci mezi záchrannými, odbornými a pohotovostními složkami

státní správy. Zabezpečuje ochranu a pomoc občanů při vzniku MU. Hlavní páteřní slož-

kou je Hasičský záchranný sbor České republiky. Je tvořen základními, jež jsou
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v nepřetržité pohotovosti, a ostatními složkami poskytujícími při záchranných a likvidač-

ních pracích plánovanou pomoc na vyžádání.

Jeho základní složky, jak jsou definovány v zákoně č. 239/2000 Sb. o integrovaném zá-

chranném systému, jsou Hasičský záchranný sbor České republiky, jednotky požární

ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární ochrany, poskytovatelé

zdravotnické záchranné služby a Policie České republiky.

Ostatními složkami rozumíme vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil (Armády České

republiky), ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory (obecní policie, Vězeňská služba České

republiky atd.), orgány ochrany veřejného zdraví (Krajské hygienické stanice), Havarijní,

pohotovostní, odborné a jiné služby, zařízení civilní ochrany bez právní subjektivity, nezi-

skové organizace a sdružení občanů, která lze využít k záchranným a likvidačním pra-

cím.4, 16, 18]

Mimořádná událost (dále jen MU)

Mimořádnou událost zákon definuje jako škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností


[…]


kvidační práce v místě nasazení složek integrovaného záchranného systému a na místě

zásahu řídí součinnost těchto složek.

Veřejný pořádek představuje právním předpisem neurčený pojem. V obecném

smyslu představuje souhrn právních i neprávních norem a pravidel nebo zásad chování na

veřejnosti, akceptovatelný orgány veřejné správy i veřejností (většinový obecný názor a

přesvědčení, pravidla morálky) v určitém čase a v určitém místě.

Veřejné prostranství jsou všechna náměstí, ulice, tržiště, chodníky, veřejná zeleň,

parky a další prostory přístupné každému bez omezení, tedy sloužící obecnému užívání, a

to bez ohledu na vlastnictví k tomuto prostoru - legální definice veřejného prostranství viz

§ 34 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích /obecní zřízení/, ve znění pozdějších předpisů; z

takto vymezeného pojmu veřejného prostranství vyplývá, že jeho charakteristickými znaky

jsou obecnost využívání a neomezená přístupnost veřejnosti, přičemž otázka vlastnictví

není rozhodná.

Vnější uzávěra je fyzické (osoby, pásky apod.) uzavření prostoru a přístupových(é)

cest(y) příslušníky Policie České republiky, spolu se zavedením režimu vstupu a výstupu

do a z uzavřeného prostoru; v kontextu této typové činnosti se bude obvykle vnější uzávěra

provádět na hranicích vnější zóny prostoru (místa) zásahu, stanovené velitelem zásahu, a

pro silniční komunikaci potřebnou pro příjezd a odjezd techniky složek IZS (sanitky, cis-

ternové stříkačky apod.).

Výzva k evakuaci z místa zásahu, nebo z míst kde se předpokládají účinky mimo-

řádné události (zejména ohrožení životů a zdraví osob) s následným organizovaným přesu-

nem osob na shromaždiště evakuovaných - učiní velitel zásahu složek integrovaného zá-

chranného systému (IZS) nebo jím určení příslušníci složek vhodným způsobem (obvykle

megafon). Možná sankce při neuposlechnutí Nesplnění povinností fyzickou osobou dle § 28

zákona o integrovaném záchranném systému (20.000 Kč).

Výzva k opuštění místa zásahu určená osobám, jejichž přítomnost není na místě

potřebná (z důvodu nerušeného a bezpečného provedení záchranných a likvidačních prací),

s následným samostatným odchodem těchto osob mimo vytyčený prostor (za hranice vněj-

ší zóny; viz pojem vnější uzávěra) - učiní velitel zásahu složek integrovaného záchranného

systému nebo jím určení příslušníci složek vhodným způsobem (obvykle megafon). Vy-

zvat osobu k opuštění místa zásahu mohou samostatně bez příkazu velitele zásahu i pří-

slušníci Hasičského záchranného sboru České republiky a Policie České republiky. Možná

sankce při neuposlechnutí Nesplnění povinností fyzickou osobou dle § 28 zákona o inte-

grovaném systému (20.000 Kč). Přestupek proti veřejnému pořádku dle § 47 přestupkové-

ho zákona – neuposlechnutí výzvy úřední osoby při výkonu její pravomoci (5.000 Kč).

Výzva k rozpuštění shromáždění a následnému pokojnému (neregulovanému)

rozchodu jeho účastníků podle § 12 zákona o právu shromažďovacím - učiní zástupce ob-

ce, nebo v případě jeho nepřítomnosti příslušník Policie České republiky ve službě (ob-

vykle velitel opatření) takovým způsobem, aby bylo účastníkům srozumitelné a aby se s

ním všichni účastníci shromáždění mohli seznámit. Rozpustit lze shromáždění, které bylo

zakázáno, nebo pokud v průběhu jeho konání dojde k naplnění podmínek pro rozpuštění

shromáždění (§§ 7, 10 a 12 zákona o právu shromažďovacím).

Možná sankce při neuposlechnutí Přestupek svolavatele ve smyslu § 14 proti právu

shromažďovacímu (5.000 Kč) resp. Přestupek účastníka shromáždění proti veřejnému po-

řádku § 47 přestupkového zákona – neuposlechnutí výzvy úřední osoby při výkonu její pra-

vomoci (5.000 Kč).

Záchrannými pracemi se rozumí činnost k odvrácení nebo omezení bezprostřed-

ního působení rizik vzniklých mimořádnou událostí, zejména ve vztahu k ohrožení života,

zdraví, majetku nebo životního prostředí, a vedoucí k přerušení jejich příčin. V kontextu

tohoto plánu se bude jednat převážně o poskytování laické první pomoci zdravotně indis-

ponovaným účastníkům konkrétní akce nebo následnou přednemocniční neodkladnou péči

posádek poskytovatele zdravotnické záchranné služby apod.

Zásahem integrovaného záchranného systému se rozumí koordinovaný postup

jeho složek při přípravě na mimořádnou událost a při provádění záchranných a likvidač-

ních prací v místě nasazení složek integrovaného záchranného systému a v prostoru před-

pokládaných účinků mimořádné události.

Závažným postižením zdraví se rozumí náhle vzniklé onemocnění, úraz nebo jiné

zhoršení zdravotního stavu, které působí prohlubování chorobných změn, jež mohou vést

bez neprodleného poskytnutí zdravotnické záchranné služby ke vzniku dlouhodobých nebo

trvalých následků, případně až k náhlé smrti, nebo náhle vzniklá intenzivní bolest nebo

náhle vzniklé změny chování a jednání postiženého ohrožující zdraví nebo život jeho sa-

mého nebo jiných osob.

Zdravotnickou záchrannou službou se rozumí zdravotní služba, v jejímž rámci je

na základě tísňové výzvy, poskytována zejména přednemocniční neodkladná péče osobám

se závažným postižením zdraví nebo v přímém ohrožení života. Součástí zdravotnické zá-

chranné služby jsou další činnosti stanovené tímto zákonem.
