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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Marek Mikulášek

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Ivan Princ

Akademický rok: 2018/2019

Téma bakalářské práce: Problematika terorismu a její souvislosti

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student Marek Mikulášek zpracoval a odevzdal k obhajobě bakalářskou práci na zadané téma
v rozsahu 66 stran textu doplněného 29 obrázky, 2 přílohy bez tabulek a grafů. Student použil
86 zdrojů literatury a elektronických odkazů, z toho 4 zahraniční. Cíl práce s použitými meto-
dami jsou formulovány v samostatné kapitole (kapitola 5) na konci teoretické části práce. Jsou
formulovány správně, výstižně a respektují zadání bakalářské práce. Právní normy zmíněné
v práci jsou aktuální. Norma 690–3 je dodržena. Při zpracování práce vycházel ze studia širo-
kého spektra literatury a pramenů, znalosti konkrétního prostředí. Při zpracování se student
nevyhnul formálním chybám (např. spojky, předložky nepatří na konec řádků, ale na začátek
nového řádku; nesprávně používá malá a velká písmena v názvu právních norem – str.11
/„…v zákoně č…“ má být velké „Z“/ ; není dodržená posloupnost číslování citačních zdrojů
v textu).

Teoretická část práce obsahuje 5 kapitol, v poslední jsou uvedeny cíle a metody zpracování
práce. Autor v první kapitole definuje základní pojmy v oblasti bezpečnosti a ochrany osob,
v druhé charakterizuje hlavní složky bezpečnostního systému v kontextu ochrany měkkých
cílů při veřejných akcích s větším počtem osob. Student ve třetí kapitole definuje pojem tero-
rizmu, historické aspekty jeho vzniku, druhy terorizmu. Také uvádí stručný popis nejznáměj-
ších teroristických organizací včetně teroristických útoků v Evropě.
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V předposlední kapitole teoretické části zmiňuje hlavní právní normy včetně obecně závaz-
ných vyhlášek obce – pořadatele veřejné akce – v kontextu ochrany osob a majetku.

Praktická část má tři kapitoly. Student v prvních dvou kapitolách charakterizuje místo pořá-
dané veřejné akce, analyzuje zabezpečení ochrany této veřejné akce po jednotlivých zónách
a v závěru, na základě osobního pozorování, popisuje vlastní návrhy opatření k řešení mezer
a chyb v zabezpečení ochrany osob. Výstupem praktické části je pak zpracovaný tzv. „Koor-
dinační plán organizátora Uherskobrodské pouti“, vše v kontextu platných právních norem
v rámci ochrany měkkých cílů. Tento „Plán…“ je přílohou této práce a má být poskytnut or-
ganizátorovi zmíněné akce pro využití v dalších ročnících. Velice kladně hodnotím kvalitu
tohoto zpracovaného dokumentu („Plánu…“).

Závěr – student pracoval samostatně, konzultací se účastnil, projevoval tvůrčí – kreativní
myšlení. Vytýčené cíle byly splněny. Celkově je možno práci hodnotit jako výbornou. Přes
uvedené výhrady doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

Kontrola plagiátorství: V intencích příslušného ustanovení SR/6/2013 jsem provedl hodnoce-
ní původnosti předložené práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti je v přílohové části
práce, a to 13 %. Konkrétně se jedná o bod 3 v Příloze P II – „ Koordinační plán organizáto-
ra Uherskobrodské pouti“. Po pečlivém prostudování mohu prohlásit, že předložená práce
není plagiát. Student Marek Mikulášek tuto přílohu sám zpracovával jako „návrh“ dokumen-
tu pro organizátora této akce (i dalších akcí v budoucnosti). Shodu v tomto bodě 3, vykazuje
popis a charakteristika definic a pojmů, které vycházejí z platných právních norem – konkrét-
ně: STČ-03/IZS „Oznámení o uložení nebo nálezu výbušného předmětu“, STČ-
06/IZS „Opatření k zajištění veřejného pořádku při shromážděních a technoparty“, STČ
09/IZS „Zásah složek IZS při mimořádné události s velkým počtem raněných a obětí“ a STČ
14/IZS „AMOK – útok aktivního střelce“. Přitom všechny použité právní normy jsou uvedeny
v bodě 11 tohoto zpracovaného koordinačního plánu. Tuto skutečnost následně program vy-
hodnotil jako 13% shodu.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: …A – výborně........

V Uherském Hradišti dne…1. červen 2019…

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A – výborně B – velmi dobře C – dobře D – uspokojivě E – dostatečně F – nedostatečně